kinds -

rectis firmis meis, et exceptis illis quae pacta
erant pro aliorum haereditatibus, vel pro eis

rebus quae justius aliis contingebant. Et si

quis pro haereditate sua aliquid pepigerat,
illud condono, et omnes relevationes quae
pro rectis haereditatibus pactae fuerant.

7. Et si quis baronum vel hominum
meorum infirmabitur, sicut ipse dabit vel

money
barons

dare disponet pecuniam suam, ita datam
esse concede. Quod si ipse, praeventus vel

armis vel infirmitate, pecuniam suam non
dederit nee dare disposuerit, uxor sua sive

liberi aut parentes aut legitimi homines ejus,

earn pro anima ejus dividant, sicut eis

melius visum fuerit.

8. Si quis baronum vel hominum meorum
forisfecerit. non dabit vadium in misericordia e measure of

the offence.

pecuniae suae, sicut faciebat tempore patris

mei vel fratris mei, sed secundum modum
forisfacti, ita emendabit sicut emendasset

retro a tempore patris mei, in tempore
aliorum antecessorum meorum. Quod si

perfidiae vel sceleris convictus fuerit, sicut

justum fuerit, sic emendet.

9. Murdra etiam retro ab ilia die qua in *&%,
regem coronatus fui omnia condono : et ea mu?ders

f future

quae amodo facta fuerint, juste emendentur
secundum lagam regis Edwardi.

10. Forestas communi consensu baronum Forests -

meorum in manu mea retinui, sicut pater
meus eas habuit.
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I]C - Militibus qui per loricas terras suas
and

deserviunt, terras dominicarum carrucarum

suarum quietas ab omnibus gildis et ab omni

opere, proprio dono meo concedo, ut sicut

tarn magno gravamine alleviati sunt, ita

equis et armis se bene instruant ut apti et

parati sint ad servitium meum et ad defen-

sionem regni mei.

Peace enjoined. 12. Paceni firmam in toto regno meo

pono et teneri amodo praecipio.

Edward's law 13- Lagam Edwardi regis vobis reddo

Tha
3"11 -'8 cum illis emendationibus quibus pater

meus earn emendavit consilio baronum
suorum.

Restoration to 14. Si quis aliquid de meo vel de rebus
be made to the ....
King. alicujus post obitum Willelmi regis fratns

mei cepit, totum cito sine emendatione

reddatur
;

et si quis inde aliquid retinuerit,

ille super quern inventum fuerit mihi graviter

emendabit. Testibus, etc. Apud Westmon-
asterium quando coronatus fui.

The Second Charter of Stephen
(1136)

Carta Stephani Regis de libertatibus

Ecclesiae Anglicanae et regni.
Freedom of the Ego Stephanus Dei gratia, assensu cleri
Church granted.

&
.. / &

.

et populi in regem Anglorum electus, et a

Willelmo Cantuariensi archiepiscopo et

sanctae Romanae ecclesiae legato consecratus,
et ab Innocentio sanctae Romanae sedis

pontifice confirmatus, respectu et amore
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Dei sanctam ecclesiam liberam esse con-

cedo et debitam reverentiam illi confirmo.

Nihil me in ecclesia vel rebus ecclesiasticis ^l n̂
ny for *

simoniace acturum vel permissurum esse

promitto. Ecclesiasticarum personarum et JJ^PJ
to
o
have

omnium clericorum et rerum eorum justi- ^^ol^
si

'

}

tiam et potestatem et distributionem bonorum possessions.

ecclesiasticorum in manu episcoporum esse

perhibeo et confirmo. Dignitates eccle-

siarum privilegiis earum confirmatas, et

consuetudines earum antique tenore habitas,

inviolate manere statuo et concedo. Omnes
ecclesiarum possessiones et tenuras quas die l

'.f

dea*h
.

and
gifts made since

ilia habuerunt qua Willelmus rex avus meus are confirmed.

fuit vivus et mortuus, sine omni calumni-

antium reclamatione, eis liberas et absolutas

esse concedo. Si quid vero de habitis vel

possessis ante mortem ejusdem regis, quibus
modo careat ecclesia, deinceps repqtierit, in-

dulgentiae et dispensationi meae, vel restitu-

endi vel discutiendi, reserve. Quaecunque
vero post mortem ipsius regis liberalitate

regum vel largitione principum, oblatione

vel comparatione, vel qualibet transmuta-

tione fidelium eis collata sunt, confirmo.

Pacem et justitiam me in omnibus facturum,

et pro posse meo conservaturum eis promitto.
Forestas quas Willelmus avus meus et ^nuanVi and

Willelmus avunculus meus instituerunt et H
k p

habuerunt, mihi reserve. Ceteras omnes rendered,

quas rex Henricus superaddidit ecclesiis et

regno quietas reddo et concedo.

Si quis episcopus vel abbas vel alia eccle- ^s

h
pOS

g"
on^

siastica persona ante mortem suam rationa- not
u

interfered
with by the

biliter sua distribuerit vel distribuenda King.
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statuerit, firmum manere concedo. Si vero

morte praeoccupatus fuerit, pro salute animae

ejus, ecclesiae consilio, eadem fiat distri-

no\
e

appropriate
butio. Dum vero sedes propriis pastoribus

?aca
e

n
s

t

8i

se

n
el

f vacuae fuerint, ipsas et earum possessiones
omnes in manu et custodia clericorum vel

proborum hominum ejusdem ecclesiae com-

mittam, donee pastor canonice substituatur.

bidden
"8 tOT~ Omnes exactiones et injustitias et mes-

cheningas, sive per vicecomites vel per alios

quoslibet male inductas, funditus exstirpo.

SSoms
W
to

a
be Bonas leges et antiquas et justas con-

kept
suetudines, in murdris et placitis et aliis

causis, observabo, et observari praecipio et

constituo. Haecomnia concedo et confirmo

salva regia et justa dignitate mea.

Testibus, etc. Apud Oxeneforde, anno ab

Incarnatione Domini M.c.xxxvi., sed regni
mei

priiMp.

Magna Carta (1215)

(The clauses marked with an asterisk are those which
were omitted in subsequent reissues.)

Johannes Dei gratia rex Angliae, dominus

Hyberniae, dux Normanniae et Aquitanniae,
comes Andegaviae, archiepiscopis, episcopis,

abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis,

forestariis, vicecomitibus, praepositis, mini-

stris, et omnibus ballivis et fidelibus suis

salutem.

Sciatis nos intuitu Dei et pro salute
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animae nostrae ad omnium antecessorum

et haeredum nostrorum, ad honorem Dei charter and
h
of

et exaltationem sanctae ecclesiae, et emenda- g>
e

u3 s

rs

ofthe

tionem regni nostri, per consilium vene-

rabilium patrum nostrorum (the Archbishops
of Canterbury and Dublin, seven bishops) ;

magistri Pandulfi domini papae subdiaconi

et familiaris (the Master of the Temple, four

earls, twelve other nobles and royal officials)

et aliorum fidelium nostrorum :

Charier of 1217

../ Henricus Dei gratia et fidelibus suis praesentem
cartam inspecturis, salutem. Sciatis quod intuitu Dei

et successorum nostrorum, ad exaltationem sanctae

ecclesiae et emendationem regni nostri, concessimus et

hac praesenti carta confinnavimus pro nobis et haeredibus

nostris in perpetuum, de consilio venerabilis patris nostri

domini Gualonis tituli Sancti Martini presbiteri cardinalis

et apostolicae sedis legati, domini Waited Eboracensis

archiepiscopi, Willelmi Lundoniensis episcopi, et aliorum

episcoporum Angliae et Willelmi Mariscalli comitis Pem-
brokiae rectoris nostri et regni nostri, et aliorum fidelium

comitum et baronum nostrorum Angliae, has libertates

subscriptas tenendas in regno nostro Angliae in

perpetuum :

Charter of 1225

Henricus Dei gratia et emendationem regni nostri,

spontanea et bona voluntate nostra dedimus et concessi-

mus archiepiscopis, etc., et omnibus de regno nostro has

libertates in perpetuum :

i. In primis T concessisse Deo et hac confirmation of

,
. _ her liberties to

praesenti carta nostra connrmasse, pro the church,
. . ... ... especially of the

nobis et haeredibus nostris in perpetuum, freedom of eiec-

quod Anglicana ecclesia libera sit 2 et habeat granted.

r *

jura sua integra et libertates suas illesas
;

et

ita volumus observari
; quod apparet ex quo
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quod libertatem electionutn, quae maxima
et magis necessaria reputatur ecclesiae

Anglicanae, mera et spontanea voluntate,

ante discordiam inter nos et barones

nostros motam, concessimus et carta

nostras confirmavimus, et earn optinuimus
a domino papa Innocentio tertio confirmari;

quam et nos observabimus et ab haeredibus

nostris in perpetuum bona fide volumus

Grant also to an observari. Concessimus etiam omnibus
freemen of the ..... i A. i_

following liber- liberis hommibus regm nostn, pro nobis

et haeredibus nostris in perpetuum, omnes
libertates subscriptas, habendas et tenendas,

eis et haeredibus suis, de nobis et haeredibus

nostris.

1 Charter 0/1216

In primis illesas. Concessimus etiam omnibus liberis,

etc.

2 Coronation Charter of Henry /. I (p. 19)

Second Charter of Stephen (p. 22)

Ego Stephanus debitam reverentiam illi confirmo.

Coronation Charter of Henry II

Church, barons, . . . volo et firmiter praecipio quod sancta ecclesia et

have the?r
P
riehts

omnes comites et barones et omnes mei homines, omnes

M granted by illas consuetudines et donationes et libertates et liberas

Henry I. consuetudines habeant et teneant, libere et quiete,

bene et in pace et integre, de me et haeredibus rneis,

sibi et haeredibus suis, adeo libere et quiete et plenarie in

omnibus sicut Rex Henricus avus meus eis dedit et

concessit et carta sua confirmavit.

3 Carta Johannis rcgis ut liberae sint electiones totius

Angliae (1214)

. . . volumus . . . toti ecclesiae Anglicanae salubriter

et utiliter in perpetuum providere : inde est quod qualis-

cunque consuetudo temporibus nostris et praedecessorum
nostrorum hactenus in ecclesia Anglicana fuerit obser-

vata, et quicquid juris nostris hactenus vendicaverimus
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in electionibus quorumcunque praelatorum, nos ad

petitionem ipsorum pro salute animae nostrae et

praedecessorum ac successorum nostrorum regum

Angliae, liberaliter mera et spontanea voluntate, de

communi consensu baronum nostrorum, concessimus et

constituimus et hac praesenti carta nostra confirmavimus,

ut de cetero in universis et singulis ecclesiis et monas-

teriis cathedralibus et conventualibus totius regni nostri

Angliae, liberae sint in perpetuum electiones quorum-

cunque praelatorum majorum et minorum
;
salva nobis

et haeredibus nostris custodia ecclesiarum et monasteri-

orum vacantium quae ad nos pertinent. Promittimus

etiam quod nee impediemus nee impediri permittemus

per nostros nee procurabimus, quin in singulis et universis

ecclesiis et monasteriis memoratis, postquam vocaverint

praelaturae, quandocunque voluerint, libere sibi prae-

nciant electores pastorem ; petita tamen prius a nobis et

haeredibus nostris licentia eligendi, quam non denega-

bimus, nee differemus. . . .

The free elec-

tion of cathedral
and conven-
tual prelates
is granted to

churches and
monasteries,
with reservation
of vacant royal
churches and on
condition that

the King's leave

is first asked.

2. Si quis comitum vel baronum nostrorum Th.e ancient
..- .. , . . . ., relief to be paid

sive ahorum tenentium de nobis in capite per by the heir of a
... .... f ., tenant -in -chief

servitium mihtare, mortuus fuent, et cum of the crown is

decesserit haeres suus plenae aetatis fuerit et

relevium debeat, habeat haereditatem suam

per antiquum relevium
;
scilicet haeres vel

haeredes comitis de baronia comitis integra

per centum libras
;

haeres vel haeredes

baronis de baronia integra per centum
libras

; haeres vel haeredes militis de feodo

militis integro per centum solidos ad plus ;

et qui minus debuerit minus det secundum

antiquam consuetudinem feodorum.

Secular Laws of Cnut, 70, 71 (p. 17)

Domesday Book, i. 56 (Berkshire)

Tainus vel miles regis dominicus moriens pro releva- The relief of a

mento dimittebat regi omnia arma sua et equum unum King's thegn.

cum sella, alium sine sella.

28 CHARTERS OF LIBERTY

Coronation Charter of Henry I. 2 (p. 20)

Glanvill, DC Legibus Angliae, ix. 4, 8

th? reliefToV a
^ 4< Dicitur autem rationabile relevium alicujus, juxta

knights fee or consuetudinem regni de feodo unius militis, centum

fix2
C

b
fi

custom*
solidi

'>

de socagio vero quantum valet census illius

no fixed relief for socagii per unum annum
;
de baroniis vero nihil certum

statutum est Quia Juxta voluntatem et misericordiam
domini regis solent baroniae capitales de releviis suis

domino regi satisfacere. Idem est de serjanteriis.
8. Postquam vero convenerit inter dominum et

haeredem tenentis sui de rationabili relevio dando et

recipiendo, poterit idem haeres rationabilia auxilia de
hominibus suis inde exigere ;

ita tamen moderate
secundum quantitatem feodorum suorum, et secundum

facultates, ne minis gravari inde videantur vel suum
contenementum amittere. Nihil autem certum statutum

est de hujusmodi auxiliis dandis vel exigendis nisi ut

praedicta forma inviolabiliter observetur.

Bracton, De Legibus et Consnetudinibus Angliae, fol. 84

of Sf^Tn Quale sit rationabile relevium antiquum de feodo

earl and a baron, militari, distinguitur in charta liberatum, cap. 2 : scilicet

de comitatu integro dandae sunt centum librae de haerede
comitis pro relevio

;
et de haerede baronis, pro baronia

integra, centum marcae.

wardlwp
wl

h 3- Si autem haeres alicujus talium fuerit
been enjoyed. in fra aetatem et fuerit in custodia, cum ad

aetatem pervenerit, habeat haereditatem
suam sine relevio et sine fine.

Charter of 1216

ei5oyed

hi

unt5
Si autem infra aetatem, dominus ejus non habeat

the heir has done custodiam ejus nee terrae suae,
1

antequam homagium

siSp to

e

iast

W
uni ejus cePerit '

* et Postquam talis haeres fuerit in custodia,
the heir comes of cum ad aetatem pervenerit, scilicet viginti unius anni,
age even though
he may be

1 Coronation Charter of Henry I. 4 (p. 20)
2 Assize of Northampton, 4 (p. 90)

Et si haeres fuerit infra aetatem quamdiu
debuerit.
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habeat haereditatem suam sine relevio 3 et sine fine, ita

tamen quod si ipse dum infra aetatem fuerit, fiat miles,

nihilominus terra remaneat in custodia domini sui usque
ad terminum praedictum.

4. Gustos terrae hujusmodi haeredis

qui infra aetatem fuerit, non capiat de

terra haeredis nisi rationabiles exitus, et

rationabiles consuetudines, et rationabilia

servitia, et hoc sine destructione et vasto

hominum vel rerum
;
et si nos commiserimus

custodiam alicujus talis terrae vicecomite

vel alicui alii qui de exitibus illius nobis

respondere debeat, et ille destructionem

de custodia fecerit vel vastum, nos ab illo

capiemus emendam, et terra committatur

duobus legalibus et discretis hominibus de

feodo illo, qui de exitibus respondeant
nobis vel ei cui eos assignaverimus ; et si

dederimus vel vendiderimus alicui custodiam

alicujus talis terrae, et ille destructionem inde

fecerit vel vastum, amittat ipsam custodiam,

et tradatur duobus legalibus et discretis

hominibus de feodo illo qui similiter nobis

respondeant sicut praedictum est.

The guardian of

a minor shall

enjoy reasonable

rights without
" waste

"
of men

or goods : a
sheriff acting as

guar dia n, if

wasteful, shall

give amends ;

any other guar-
dian wasting
shall lose his

wardship : in

each case the
land shall be
transferred to

the care of two
men of the fee,

Provisions of Westminster, 20 (p. 123)

Statute of Marlborough, 1267

Firmarii si fecerint vastum et super hoc vincantur,

dampna plene refundant et graviter per misericordiam

puniantur.

3 Dialogus de Scaccario, ii. 10

Quod si minor aetate fuerit haeres, in custodia con-

stitutus legitimam aetatem praestolabitur ;
tune autem,

vel gratis sicut dictum est, vel secundum beneplacitum

regis, sicut adultus haereditatem paternam nanciscetur.

Farmers of

wardships com-
mitting waste
shall be at the

King's mercy.

The tenant of

the Crown may
or may not pay
relief when
wardship ceases.
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Stat. 36 Edward III. 13

They shall also
m . . soit reint a la volente le Roi et rende al heir les

pay treble ,

damages. damages au treble.

Jhan afs
u
o
ard

see 5 Custos autem, quamdiu custodiam

perty is

he
han

p
d
r

ed
terrae habuerit, sustentet domos, parcos,

i

p
n
ve

gwd
th

?ondu
v ivai~ia

; stagna, molendina, et cetera ad
tion - terram illam pertinentia, de exitibus terrae

ejusdem ;
et reddat haeredi, cum ad plenam

aetatem pervenerit, terram suam totam

instauratam de carrucis et wainnagiis
secundum quod tempus wainnagii exiget
et exitus terrae rationabiliter poterunt
sustinere.

Charter 0/1216
These provisions Custos- instauratam de carrucis, et omnibus aliis
are applicable , ,

also to vacant rebus ad minus secundum quod illam recepit. Haec

exce t'

With
th
h

t
omma observentur de custodiis archiepiscopatuum,

such wardship episcopatuum, abbatiarum, prioratuum, ecclesiarum et
not be

dignitatum vacantium quae ad nos pertinent, excepto

quod hujusmodi custodiae vendi non debent.

S 6- Haeredes maritentur absque disparaga-

a|a?nst.
provided

tione, ita tamen quod, antequam contrahatur

matrimonium, ostendatur propinquis de

consanguinitate ipsius haeredis.

Charter of 1216

Haeredes maritentur absque disparagatione.

Coronation Charter ofHenry I. 3 (p. 20)

Et si quis baronum- inimico meo.

Articles of the Barons, 3

. . . et ut haeredes ita maritentur ne disparagentur et

per consilium propinquorum de consanguinitate sua.
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Petition of the Barons (1258), 6

Item petunt de maritagiis domino regi pertinentibus, ~:"^ a^'e"^
quod non maritentur ubi disparagentur, videlicet dSparag^ment.

*

hominibus qui non sunt de natione regni Angliae.

A widow is to be
secured in the

possession of her

dower, her mar-
riage portion,
and her inherit-

ance, and shall

have right of

quarantine i.e.,

the right to re-

main in her hus-
band's house for

forty days

7. Vidua post mortem mariti sui statim

et sine difficultate habeat maritagium et

haereditatem suam, nee aliquid det pro dote

sua, vel pro maritagio suo, vel haereditate

sua quam haereditatem maritus suus et ipsa

tenuerint die obitus ipsius mariti, et maneat
in domo mariti sui per quadraginta dies

post mortem ipsius infra quos assignetur ei

dos sua.
Charter 0/1216

Vidua dos sua, nisi prius ei fuerit assignatur, vel

nisi domus ilia sit castrum
;

et si de castro recesserit,

statim provideatur ei domus competens in qua possit

honeste morari quousque dos sua ei assignetur secundum

quod praedictum est.

Charter of 1217

Vidua mariti et maneat in capitali mesuagio mariti

sui per xl dies post obitum ipsius mariti sui, infra quos

assignetur ei dos sua nisi prius fuerit ei assignata, vel

nisi domus ilia sit castrum, et si de castro recesserit,

statim provideatur ei domus competens in qua possit

honeste morari quousque dos sua ei assignetur secundum

quod praedictum est
;
et habeat rationabile estuverium

suam interim de communi. Assignetur autem ei pro
dote sua tertia pars totius terrae mariti sui quae sua fuit

in vita sua, nisi de minori dotata fuerit ad ostium ecclesiae.

Coronation Charter of Henry I. 3, 4 (p. 20)

Et si mortuo viro maritationem habebit ... si

vero uxor legitime servaverit.

8. Nulla vidua distringatur ad se mari-

tandam dum vivere voluerit sine marito, ita mus7not
an
marry

tamen quod securitatem faciat quod se non
maritabit sine assensu nostro, si de nobis

u n less that
house is a castle,
in which case
another suitable

house must be

immediately pro-
vided for her.

She may remain
in the chief man-
sion of her hus-
band for forty

days after his

death, unlessthat
house is a castle ;

and meanwhile
she is to enjoy a
reasonable share
of all produce
which she holds
in common with
the heir.

The widow's
dower is defined
as the third part
of her husband's
lands.

h lds
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tenuerit, vel sine assensu domini sui de quo

tenuerit, si de alio tenuerit.

Coronation Charter of Henry /. 3. 4 (P- 2O
)

Et si mortuo viro earn non dabo marito nisi

secundum velle suum.

Si vero uxor nisi secundum velle suum.

The crown g g Nee nos nee ballivi nostri seisiemus
officers in en-

~
.

forcing payment terram aliquam nee redditum pro debito
of a debt shall r
distrain first on aliquo. quamdiu catalla debitons sumciunt
the personal

*
* ...

estate of the acj debitum reddendum
;

nee plegn ipsius
debtor and on
the .chief debtor dcbitons distrmgantur quamdiu ipse capitahs
in preference of ^

\.
his sureties, if debitor sufficit ad solutionem debiti

;
et si

the sureties have . . . ....
to pay after aii, capitahs debitor defecerit in solutione debiti,
they may have

possession of the non habcns unde solvat. plegn respondeant
chief debtor's . . .

lands and rents, de debito ; et, si voluermt, habeant terras

et redditus debitoris donee sit eis satisfactum

de debito quod ante pro eo solverint, nisi

capitalis debitor monstraverit se esse quietum
hide versus eosdem plegios.

Charter 0/1216

The sureties are Nos vero vel ballivi ad debitum reddendum
; etipse

debtorIs unwiii- debitor paratus sit inde satisfacere, nee plegii non

ing to pay. habens unde reddat, aut reddere nolit cum possit,

plegii respondeant plegios.

Dialogns de Scaccano, II. xiv

order fs^oined
Caveat autem vicecomes ut venditores suos praemon-

in which mov- uerit in vendendis hunc ordinem observare
; mobilia

sold

8 ShaU be cuJusclue primo vendantur
;
bobus autem arantibus, per

quos agricultura solet exerceri, quantum poterunt parcant,

ne, ipsa deficiente, debitor amplius in futurum egere

cogatur.

10.* Si quis mutuo ceperit aliquid a Judaeis,

plus vel minus, et moriatur antequam
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debitum ilium solvatur, debittim non usuret

quamdiu haeres fuerit infra aetatem, de

quocumque teneat
;

et si debitum illud

incident in manus nostras, nos non capiemus
nisi catallum contentum in carta.

A debt of the

Jews shall bear
no interest dur-

ing a minority,
the Crown as-

suming the debt
will take merely
the principal.

ii.* Et si quis moriatur, et debitum habeat

Judaeis, uxor ejus habeat dotem suam, et

nihil reddat de debito illo
;

et si liberi ipsius

defuncti qui fuerint infra aetatem remanserint,

provideantur eis necessaria secundum tene-

mentum quod fuerit defuncti, et de residue

solvatur debitum, salvo servitio dominorum;
simili modo fiat de debitis quae debentur

aliis quam Judaeis.

Debts to Jews
can be paid only
out of the residue
of an estate after

provision has
been made for
the dower of the

widow, suitable

necessaries for
the children, and
the service due
to feudal lords.

Similarly with
debts to others
than Jews.

Articles of the Barons, 35

Si quis moriatur simili modo fiat de aliis debitis
;

et ut custos terrae reddat haeredi, cum ad plenam
aetatem pervenerit, terram suam instauratam secundum

quod rationabiliter poterit sustinere de exitibus terrae